Jr L é U L D

La presente deliberazione viene affissa il ;E 1 APR 20{}5 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

%}gg PROVIN CIA dz BENEVENTO

@

% B g 0 Y,

V| . cinle di % g D APR 2008
Seliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.__{9 del ™ '

A

OGGETTO: Risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio.

Provvedimenti.

L'anno duemilasei il giorno &ML del mese di /{{,ﬁ@d 'ejl presso

la Rocca dei Retton si e riunita la Glunta Provinciale con I'interverfto dej Signori: -

1) On.le Carmine " NARDONE - - Presidente

2) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore ASENTS
3) Rag. Alfonso CIERVO. ' - - Assessore

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 1.,3:_‘ o ‘/TE
5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore

8) Dott. Rosario SPATAFORA | - Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore

)

Con la partecipazione del Segreta
L'ASSESSORE PROPONENTE: (V7 ‘(

LA GIUNTA
Premesso:

che con delibera di G.P. n.700 del 23/09/2005 veniva approvata l'idea prOgétto di risanamento
ambientale infrastrutturale polifunzionale in localita Tre Ponti nel Comune di Montesarchio;

che in data 28 Ottobre 2005 ¢ stato sottoscritto un accordo di programma tra Regione Campania,
Provincia di Benevento, Comune di Montesarchio, Commissariato di Governo per 'emergenza
rifiuti e Comitati cittadini per la definizione e I'attuazione di un programma di interventi mirati alla
contestuale realizzazione della discarica e gli interventi di riqualificazione ambientale del’area “Tre
Ponti” nel Comune di Montesarchio;

che tale accordo di programma & stato ratificato ed approvéto in Consiglio Provinciale con Delibera
n. 88 del 21/11/2005;

che nell’ambito di tale accordo, la Regione ha finanziato di intesa con la Provincia, gli interventi di
riqualificazione ambientale dell’area “Tre Ponti” per un importo pari ad € 3.500.000;

che la Provincia al fine di fealizzare tutti gli interventi previsti nel progetto suddetto, siimpegna a
cofinanziare gli interventi previsti, con fondi propri per un importo di € 646.132,00 ;

il R AR

HFERE e SR S S B g

e ek bt gt



che con delibera di G.P. n.139 del 8/03/ 2006 si & provveduté ad approvare il progetto preliminare
di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale polifunzionale in localita “Tre Ponti” di
Tufara Valle in Montesarchio, per un importo complessivo di € 4.146.132,00;

che tale delibera € parte integrante delle premesse;

che in data 27/03/2006 si e tenuta una apposita riunione presso la Presidenza della Giunta
Regionale, in Napoli, al fine di procedere all'esame dello stato di attuazione dell’Accordo di
Programma citato;

che a tale riunione hanno partecipato tutti i firmatari del’ Accordo di Programma compreso il
Prefetto di Benevento, convenendo tra I'altro, di procedere all'affidamento della realizzazione dei
lavori di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale polifunzionale in localita “Tre
Ponti” di Tufara Valle, mediante la procedura dell'appalto concorso al fine di velocizzare i tempi di
affidamento, atteso anche, che trattasi di opere complesse, la cui progettazione richiede il
possesso di particolari competenze e la scelta di soluzioni tecniche differenziate, vista
I'eccezionalita della problematica in questione legata strettamente al’'emergenza rifiuti in
Campania;

che trattandosi di opere infrastrutturali di interesse primario I'aliquota IVA da applicare ai lavori &
del 10% e non del 20% cosi come riportato nel quadro economico approvato con delibera di G.P.
n. 139 del 8/03/2006.

Per quanto premesso & necessario riapprovare il progetto preliminare, corredato di tutti gli
elaborati previsti dalla Legge 109/94 e DPR 554/99, rimodulando il calcolo sommario della spesa e
il quadro economico dei lavori, nel modo seguente:

IMPORTI |

N. VOCI
1 Formazione di fascia tampone arboreo-arbustiva - €177.375,00
2 Ricostituzione di bosco termofilo € 60.000,00
3 Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle € 338.920,00
scarpafe con interventi di ingegneria naturalistica
4 Sistemazione aree a verde (fascia igrofila, prati arborati, prati) € 100.000,00
5 Percorso natura € 50.000,00
6 Parcheggi e viabilita € 195.000,00
7 Piscina coperta € 900.000,00
8 Palestra polifunzionale € 550.000,00
9 Piazza € 85.000,00
10 Campetti polifunzionali scoperti € 64.000,00
11 Campi di bocce coperti e casina per anziani € 110.000,00
12 Gradinata e biglietteria € 75.000,00
TOTALE € 2.705.295,00

Il quadro economico riepilogativo dellintervento & il seguente:




VOCI IMPORTI

A Lavori a corpo e a misura € 2.705.295,00
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 IVA 10% sui lavori € 270.529,50

B.2 Spese generali e tecniche: € 324.635,40

B.3 IVA 20% su spese tecniche e generali €64.927,08

B.4 Oneri per espropri: € 647.407,57

B.5 Imprevisti e accordi bonari € 133.337,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.440.837,00

TOTALE GENERALE € 4.146.132,00

Per quanto sopra si propone:

di riapprovare il progetto preliminare di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle in Montesarchio, redatto ai sensi della legge
109/94 e DPR 554/99, il cui importo ¢ di € 4.146.132,00;

prendere atto che la spesa-complessiva di € 4.146.132,00 ¢ finanziata per € 3.500.000,00
nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo
Aggiuntivo” sottoscritto in data 9.02.2006 tra il Ministero del’Economia e delle Finanze e Regione
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da reperire nel Bilancio 20086;

prendere atto che il progetto preliminare di risanamento e riqualificazione ambientale
infrastrutturale polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio ¢ stato redatto dal
Settore Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali
dell'Universita degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera di G.P. n.17 del
13/01/2006; ¢

di prendere atto della Determina Dirigenziale n.31 del 28/03/2006 avente ad oggetto “Risanamento
e riqualificazione ambientale, infrastrutturale, polifunzionale in localita “Tre Ponti” nel Comune di
Montesarchio. Individuazione del sistema di affidamento dellintervento progettuale”, adottata in
esecuzione di quanto stabilito con verbale del 27/03/2006 redatto a seguito della riunione con i
soggetti firmatari dell’Accordo di Programma;

di inviare copia della presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato di Governo per
I'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio.

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
Il DIRIGENTE del SETTORE

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
ing. Angelo D’ANGELO

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Li IL DIRIGENTE d ettore FINANZE
E CONT ECONOMICO
’ Sergio MUOLLO




LA GIUNTA

Su relazione dell’Assessore al ramo, %% ( @\,\ t (UF

A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

di considerare la delibera di G.P. n.139 del 8/03/2006, parte integrante della presénte delibera;

di riapprovare il progetto preliminare di risanamento e rigualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio redatto ai sénsi della legge 109/94
e DPR 554/99 (vedi allegati) per I'importo complessivo di € 4.146.132,00 il cui quadro economico
riepilogativo & il seguente:

‘¥
PR

(g3 e L

vocl

IMPORTI

A Lavori a corpoie a misura € 2.705.295,00
B Somme a disposizione dell’ Amministrazione

B.1 IVA 10% sui lavori € 270.529,50

B.2 Spese generali e tecniche: " £324.635,40

B.3 =I\'/A 20% su spese tecniche e generali. ”' €ké4‘.927,08

B4 | Oneri per espropr: €647.40757

B.5 Imprevisti e accordi bonari € 133.337,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.440.837,00

TOTALE GENERALE ¢ € 4.146.132,00

di prendere atto che la spesa complessiva di € 4.146.132,00 é finanziata per € 3.500.000,00
nellambito dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo
Aggiuntivo” sottoscritto in data 9.02.2006 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e Regione
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da reperire nel Bilancio 2006;

di prendere atto che il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzionale in localita “tre Ponti!” di Tufara Valle Montesarchio € stato redatto dal Settore
Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali dell’Universita
degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera di G.P. n.17 del 13/01/2006;

di individuare quale Responsabile del Procedimento I'Ing. Angelo D'Angelo ;

di prendere atto della Determina Dirigenziale n.31 del 28/03/2006 avente ad oggetto “Risanamento
e riqualificazione ambientale, infrastrutturale, polifunzionale in localita “Tre Ponti” nel Comune di
Montesarchio. Individuazione del sistema di affidamento dell'intervento progettuale”, adottata in
esecuzione di quanto stabilito con verbale del 27/03/2006 redatto a seguito della riunione con i
soggetti firmatari dell’Accordo di Programma;

di inviare copia della presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato di Governo per
'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio;

di dare alla presente delibera I'immediata esecutivita.




Verbale letto, confermatp e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENT E
(Dr. Gianclaudio LA)

>
N. /7? (S Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

senevento 41 APR. 2006

\MESSO IL SEGRETARIQGENERALE
\ } g_ KA T RELE s b e LLA
/‘\ /'%3 Bﬁiﬂ Qg.;‘aﬂj‘jﬂ_“diﬂi N

La su estesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data ;‘3 “? ;aPR ’ﬁ@ e
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8. 2000 n.267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 dell’art.124 del
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

28 APR.2006

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 11, SEFLISE WO E . )
» F.to Rott, Gmnc!audm §ANNEL§%X o

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D Lgs.vo 18.8.2000, n.
267 il giorno 2 g AER 29(}5

M Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267)

U Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[l E'stata revocata con atto n. - del

Benevento i, _3 { APR. JO0H 1l SEGRETARIO GENERé/xLE

Copia per
X SETTORE ‘ prot. n. ‘\‘
. b
SETTORE S a1 prot. .
SETTORE F _ prot. .
Revisori dei Conti 7| (u prot. n.
- ‘—‘ i
Nucleo di Valutazione ! prot. n.

Qo Gl




. j&_[l____q

h o -ob
PROVINCIA di BENEVENTO  **
Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali
Prot. n. £355..... Benevento,1.1.3. APR. 2008

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZA E CONTROLLO
ECONOMICO

AL  PRESIDENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE

SEDE

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 193 del 07.04.2006 AD OGGETTO: “ RISANAMENTO
E  RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE INFRASTRUTTURALE
POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ “TRE PONTI” DI TUFARA VALLE
MONTESARCHIO - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.




ELENCO ELABORATI

ELENCO ELABORATI

PARTE GENERALE

PP.R-0la
PP.R - 01b
PP.CP - 02
PP.SA — 03
PP.RG - 04 a
PP.CG-04b
PP.CM — 04 ¢
PP.CA—044d
PP.OS—04 ¢
PP.RS — 04 f
PP.RV-04 g
PP.RA - 04 h
PP.SP - 05
PP.CS - 06
PP.QE — 07
PP.CG — 08
PP.SP - 09
PP.PC-10
PP.PQ - 11
PP.RF — 12
PP.PG — 13
PP.PG - 14
PP.PG - 15

Relazione illustrativa

Relazione tecnica

Capitolato prestazionale

Studio di prefattibilita’ ambientale
Relazione geologico-tecnico

Carta geologica

Carta geomorfologica

Carta delle acclivita’

Opere di sostegno versanti

Carta d’uso del suolo

Carta della vegetazione

Opere a verde di ripristino ambientale
Piano di sicurezza preliminare
Calcolo sommario della spesa
Quadro economico

Corografia generale

Stralcio dello strumento urbanistico generale
Planimetria catastale

Piano quotato

Rilievo fotografico stato dei luoghi
Piano descrittivo di esproprio
Piano grafico di esproprio

Planimetria generale di progetto




ELENCO ELABORATI

MODULO A “PISCINA COPERTA”
PP.A - 16a Pianta Quota -380
PP.A - 16b Pianta Quota 0.00
PP.A - 16¢ Prospetti
PP.A —16d Sezioni
PP.A —16e Sezioni

MODULO B “PALESTRA”

PP.B~17a Piante
PP.B-17b Sezioni - Prospetti
MODULO C “PIAZZA”
PP.C -18a Planimetria
PP.C-18b Profili Sezioni
MODULO D “CAMPETTI POLIFUNZIONALI SCOPERTI”
PP.D-19a Planimetria

PP.D-1%b

Profili Sezioni




ELENCO ELABORATI

MODULO E “CAMPI DI BOCCE COPERTI E CASINA PER
ANZIANI”
PP.E —20a Piante
PP.E —-20b Profili - Sezioni
MODULOF “GRADINATE IN LEGNO E BIGLIETTERIA ”
PP.F-21a Planimetria
PP.F-21b Profili Sezioni

MODULO G “PERSORSO NATURA ”

PP.G —-22a
PP.G —22b

Planimetria

Profili Sezioni

MODULO H “PARCHEGGI E VIABILITA’ ”?

PP.H —-23a
PP.H -23b

Planimetria

Profili Sezioni




PROVINCIA DI BENEVENTO

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Determinazione n° 31103 del 28 marzo 2006

Oggetto: Risanamento e riqualificazione ambientale, infrastrutturale, polifunzionale in
localita “Tre Ponti” nel comune di Montesarchio.
Individuazione del sistema di affidamento dell’intervento progettuale.

IL DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione:

Premesso che: _
» con Delibera di Giunta Provinciale n.700 del 23-09-2005 veniva approvata

I’idea-progetto di risanamento ambientale, infrastrutturale, pohﬁmzmnale in
localita “Tre Ponti” nel comune di Montesarchio;

* in data 28-10-2005 ¢ stato sottoscritto un accordo di programma tra RCUIOHC
Campania, Provincia di Benvento, Comune di Montesarchio, Commissariato di
Governo per l’emergenza rifiuti e Comitati cittadini per la definizione e
’attuazione di un programma di interventi mirati alla contestuale realizzazione
della discarica e degli interventi di riqualificazione ambientale dell’area “Tre
Ponti” nel comune di Montesarchio; : :

= tale accordo di programma & stato ratificato ed approvato in Consiglio
Provinciale n.88 del 21-11-2005; .

* nell’ambito di tale accordo, la Regione ha finanziato di intesa con la Provincia,
gli interventi di riqualificazione ambientale dell’area “Tre Ponti” per un importo
pari ad € 3.500.000,00;

»  la Provincia al fine di realizzare tutti gli interventi previsti nel progetto suddetto
si impegna a cofinanziare con fondi propri, da prevedere nel bilancio 2006,
I’importo di € 646.132,00;

» con Delibera di Giunta Provinciale n.139 del 08- 03-2006 & stato approvato il
progetto di risanamento e di riqualificazione ambientale, infrastrutturale,
polifunzionale in localita “Tre Ponti” di Montesarchio per un importo
complessivo di € 4.146.132,00;

Visto:
= che il progetto ¢ finalizzato al risanamento ed alla riqualificazione ambientale

dell’ex cava attraverso l’individuazione di nuove destinazioni d’uso delle aree
compatibili con ’ambiente fisico e sociale realizzando nel contempo un assetto -



territoriale  definito e stabile, con una adeguata dotazione di servizi ed
attrezzature, di una vasta area estesa circa 125.000 mgq;

che trattasi di realizzazione di opere complesse, la cui progettazione richiede il
possesso di particolari competenze e la scelta di soluzioni tecniche differenziate,
attesa [’eccezionalitd della problematica in questione legata strettamente
all’emergenza rifiuti in Campania; ’

Considerato:

che per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato, avuto riguardo alla necessita
di dover assicurare in tempi brevi la compatibilita dell’intervento con [’uso
promiscuo dell’intera area, in parte sede di discarica, nell’incontro tenutosi in
data 27-03-2006 presso la Presidenza della Giunta Regionale tra i soggetti
firmatari dell’accordo di programma del 28-10-2005, si € ritenuto di dover
sciegliere, ai fini dell’affidamento, la procedura dell’appalto-concorso;

Ritenuto:

che & necessario individuare formalmente il sistema di realizzazione dei lavori;
che, per la particolare natura dell’appalto, il sistema piu rispondente alle
esigenze espresse viene individuato nella procedura di appalto-concorso ai sensi
dell’art.20 co.4 della Legge n.109/1994 e s.m.i.;

DETERMINA

di affidare le opere previste nel progetto di risanamento e di riqualificazione
ambientale, infrastrutturale, polifunzionale in localita “Tre Ponti” di
Montesarchio attraverso la procedura dell’appalto-concorso ai sensi dell’art.20
co.4 della Legge n.109/1994 e s.m.i.;

di avviare le procedure di gara per I’affidamento dei lavori con la
predisposizione degli atti propedeutici, connessi e conseguenti.

irigente del Settore e R.U.P
(Ing. Angelo D’Angelo)

12}

: &
&S
) U

\

Apatipess

o\

0/9
\_

.

>

2




T Tyosonp ! Jﬁ%j el J ,/,69 —
N o Ly «;)3)@@ O/B\ﬁu e))w;@ O\%Mjww% /\,D\NW, - ,‘
Trooy ?J\w =D 1\3/ dﬁ\d\ nwﬂd — oy TN QJ\,\ -
153 w&Q/mv@L.@ (éervp 55/>am »ﬂw\mw 4@\%;;2& @, Q)qu«/mw 0))7\ .f,_.
L _ 59\9 o
Q \qUa\.ow)/ d)%(vw 5 QQN\Q«AM M\Q Oﬂd«z@d@
olrmﬁo;)amn ?/%ﬁQJ X 4 360@ q\uj@ ézﬁj) m@\f\ ﬁoz& -
,. . m/?JbO%ﬂJ)))\@@ Q;DAW Q,)J ,7)\3\/ 0):\@ 49@ —
/33@ PSR éqaxm% d%a/i &Sp P
%ﬁjg q@a,?,wl Bl Eg i\. P

. 5)@5)3 = \ %)Q\éw/ c))dw
o | N o )x\ouJQ)))\ XJ\K@A\ Z/@M\@ﬂﬂ < A.
)@\%j% \dfés@ ,SQ d»q )C%ﬁ o <,><<@ d$>% \@,533 |

)\\ 4&\ O(J)DDO&) (./%, - (<,¢?|An /)\5\(@@. Aok O/_w uéé\d%\ ,\.% -
/\523\,8@@ o/., »\S,Dgﬁbﬂv JO \dﬁr)é /?Qs&« Aé@wiﬁ@@ 42@4&4@

N

\v,ux/\/ M\“ wr&y\nw 8\ /MMU«N . zwhw .,\Jg)bﬁ_\&fe&«

| % ._
W ks 7 j@ )J@r\wnn ,V\, ,,\ //z%./)\ivf\\# ?)gi;?,\ ﬂ\dm/mug_ /)\A.Z,vwmsm.w\/\ />m
‘7."

2
AN
~ONG

~ ~ | ~ N e - g
RN s 72wyl Y s l.lmw NS TREEN RN
Vel c\v /\/\,.m..m., \,ru\ m}r\wﬂ_ / ,.Mu\ a.m/,f(‘ A

4 S’ St

s



dd?ﬁ | d\,‘,« 7})4;5\,9}5)6 )}JJMQ, )q%ﬁ PJP\O Qzﬁiﬁ)\/r\) -
erped ~ TP T SRR ST Oy RIS

I L M,Oﬂwﬂgﬁg\w\/é 3

«}33 Qsé J%M;Jgﬂ \?5\9@ N TR AQQ«%JQ, -

/0\4% LB@%T&@«%@@E@\;@Q -
| éﬁ_,é = Ve Syt SN %@ é e

%7\%33@ dﬁy.f\u}ﬁf JQJi%? «3»«.\5» Owea% 3N
&%3 PP [y ) SO S Y RIROY Sl
mﬁ hi ,,3@ el Jia.w@@@g TP S o

Q)

. Qg@g@b/iavfdﬁgdy&,% .Se@av%mw&w. .Jdggg%maw,
34)2&%% .m 7@ n(ﬂ@ <f3fr§g, J> aféf?sa/ G

SV 0RRG e Q@.stia@ , /Md Qé%& sg..,__

e _. ,sé/;% (,m O/JQ)%\M“.Qﬁ o.um?oq/ Q(@,,)@H /5%.._ |

ﬁo j%%iﬁﬂf da%%i,\, W %ﬁdﬁ ﬂ/jJﬂ;ﬁ% %> @., |

., 7\/9 3)9)%0\@%,0‘%/ )O))Q\ao., _\/Q J)L Qg\ﬁ.ﬂl/;v}« v/@ éa)\&é%w/ d,).
Qe vy VY Y oy \@Zxo |
bl ;«)W)ny o\,ﬁ A)\é)\/u\a,p:a\d )o@ r.qP\ My
Ny e v ooy 2T PP /fs%é@r OF PRY A
/%r?g% o %\T,m ,3% N&jg o \f\,ﬁ@ |
e ey wnw oS0V 09 Qﬁm
-z é.«m 3 A
\J\J A C |
2 f.co v/a,))) QJS Qg@\aﬂﬁ v.ﬁw \@)\B\uu ddmwﬁ»m A?\Si;x@% Jj A\

Jo ﬂj\éﬁﬂ Yo ﬁ@%@n&)
. . ,,12 Jn)%w% Y CAtA z//@ _.
EJ@ ﬂmf,\ e(M ”\qg?ddd 3/03@ \.J)TWNJ rJ)

) :

T TN
;.  TVO 7N /b)gmw Y 6 J/.Qdi, e A,)Q:J W S e, \J\JJ .\/.\\w \%\1 Y .Mw dﬂw\ﬂnm_w.
. . |98 b3 !

4
TN



-
2%,

RN

S )Qd/ . . : , - . o wn f)aoaﬁ)/ ww ﬁm mﬁg
33&35 J@“ g a@ 7 33%?3&%@)3\, i%@ fngjoeﬁ R ente]
wuiu\} SL)/ AN QJ%%J;&O gy?ﬁi@@ @o ﬂ); _,azi?ﬁ\o)ca{ JO@ .y

\@A dﬂ@% OIW jﬂb)ﬁw\ﬂm\w J\W\ R \@mw\«\&sﬁg\@ )@L\wﬁ)@ ! )/\S\S OCMM.\«/\)@ \m/ .

L \qld/}@.\.ﬁ)@ /)\.%ﬁb \V.J\J\«)\ n\./mw j\VAIO\W\@\)mUJ\(W, ./J,.\l) %ﬂ))«d%

e .Q%Lv _, J% M\,o\wj,@

,32\ ¢ %Qg\?% )aé. .f@

éﬁg

)GJM\Q”\,\A\W&XQ:

- o f@%& %;L}g&?é /\,a%,_. ,

O)\( ‘

Q,O@Q\wmb\ . | <
\Vq@@ OﬂHUP Q(@@,Mamﬁv /Q>) o\/sgﬁ)»sa.mw \4 9923@&9.
\Jrré/ wb\,un.m\wgﬂ vﬂ.&)\) o\Q 0\ S<.

. N A S e @Jﬂé\fé@d% oo
. m)t)ﬂddA @.5.@ :

- )\,J» ,)mvCJf(Q e
o \Hu), LOJ -
“.\M\...r\// ‘ lJrJg\v gﬂ\) \/aY:M / 9 @\J\S\Q ~ .(\ %\2 Y \w:\.«m Mwﬂw )O ?\.«mw .
,JW& ,\ \\_ , J)r\\u ,\l\} J\J))\VIW/Q«\J\«)\M..YU) Y ~~ — \W
= . . > niva[d\QJ) 3N f.@ 1.\.1.) \ﬁZf\) \/
: N 4 N
. )m

C)u



J Y e —
]‘1 LHHU\ L.a..\.evt.l"fil.{"\

-

. 1 } MNR . . . Lo
La presente deliberazione viene affissa il : @ H_LLP LN all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giomi

@\,@ﬁ,,g PROVINCIA di BENEVENTO

E’?lzberazwne della Giunta Provinciale di Benevento n. l{ 2} % del

OGGETTO:Progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale -
polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio.
Provvedimenti.

L'anno duemilasei il giomo _ ©TT0 del mese di (\ﬂ? O/ 0 presso

la Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'interventd dei Signori:

1) Onle Carmine  NARDONE - Presidente

%WMMNQUE =\ice Presidente
3) Rag. Alfonso CIERVO = - Assessore
4) Ing. Pompilio FORGIONE - Asé:essore ASSENTE
5) Dott. Pasquale GRIMALD! . - Assessore
6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore
8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore  ASSENTE
9) Geom. Carmine VALENTINO © - Assessore |
Con la partecipazione del Segretgria.Gerjerale Dott. Gianclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE%‘
PR

LA GIUNTA

Premesso:

Che con delibera di G.P: n.700 del 23/09/2005 veniva approvata l'idea progetto di riéanamento
ambientale in\irastrptturale-polifunzionale in localita Tre Ponti nel Comune di Montesarchio;

che in data 28 Ottobre 2005 & stato sottoscritto un accordo di programma tra Regione Campania,
Provincia di Benevento, Comune di Montesarchio, Commissariato di Governo per 'emergenza
rifiuti e Comitati cittadini per la definizione e I'attuazione di un programma di interventi mirati alla
contestuale realizzazione della discarica e gli interventi di riqualificazione ambientale dell'area “Tre
Ponti” nel Comune di Montesarchio;

che tale accordo di programma é stato ratificato ed approvato in Consiglio Provinciale con Delibera
. 88 del 21/11/2005;

che nell'ambito di tale accordo, la Regione ha finanziato di intesa con la Provincia, gli interventi di
riqualificazione ambientale dell'area “Tre Ponti” per un importo pari ad € 3.500.000;



che la Provincia al fine di realizzare tutti gli interventi previsti nel progetto suddetto, siimpegnaa

finanziare con fondi propri, da prevedere nel bilancio 2006, I''mporto di € 646.132,00 relativo alla
costruzione della Palestra;

il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale e infrastrutturale dell'ex cava in localita Tre
Ponti di Tufara Valle -Montesarchio (BN)- ha la finalita di individuare nuove destinazioni d'uso delle
aree compatibili con 'ambiente fisico e sociale e arrivare nel tempo alla realizzazione di un assetto
territoriale definito e stabile, con un’adeguata dotazione di servizi e attrezzature.

L’area di intervento, che si estende su una superficie pari a circa 125.000 mq, si sviluppa su due
siti di ex cave di argilla di cui una ¢ stata parzialmente occupata da una discarica in fase di
realizzazione e che non € compresa nel presente progetto di risanamento e riqualificazione
ambientale.

[l progetto di recupero prevede destinazioni d’'uso legate ad una fruizione collettiva di tipo sportivo,
ricreativo e sociale ed il recupero ambientale dell'intera area con interventi di npnstlno naturalistico
e di sistemazione idrogeologica.

Gli interventi di recupero ambientale sono finalizzati prevalentemente alla messa in sicurezza dei
versanti che circoscrivono I'area e che sono interessati da fenomeni di erosione e alla ricostruzione
delle caratteristiche paesaggistico-ambientali depauperate dall’attivita estrattiva.

Nel dettaglio si prevedono le seguenti tipologie di intervento:

e Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle scarpate con interventi di
ingegneria naturalistica

o Sistemazione aree a verde (Ricostituzione di bosco termofilo, formazione di fascia
tampone arboreo-arbustiva, fascia igrofila, prati arborati, prati)

e Piscina coperta

e Palestra polifunzionale

» Piazzale

s Campetti polifunzionali scoperti

e Campi di bocce coperti € casina per anziani

» Parcheggi

e Percorso natura ~

e Gradinata in legno, servizi e biglietteria

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI

Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza delle scarpate con interventi di
ingegneria naturalistica.

Nell'area oggetto di studio si sono evidenziate problematiche legate alla stabnhta delle scarpate e
quindi & necessario ipotizzare un intervento di ripristino delle condizioni di migliore stabilita
mediante opere di ingegneria naturalistica (gabbionate, terre armate, riprofilatura delle scarpate,
idrosemina). Si dovranno prevedere altresi interventi di regimazione delle acque attraverso l'uso di
trincee drenanti, canalette superficiali e fossi di guardia.

Tali interventi interessano una superficie pari a circa 47000 mq.

Sistemazioni a verde i
Le scelte vegetali e le tipologie di intervento seguono alcuni principi relativi alla fitogeografia, alla "
fitoiatria e ai caratteri di tipo agronomico e manutentivo.

Infatti le specie utilizzate per gli impianti sono specie che consentono di reahzzare suture con il
tessuto vegetazionale esistente nel rispetto delle condizioni bioclimatiche, garantiscono una bassa

insorgenza di fitopatie, assicurano la crescita del soprassuolo vegetale di intenso effetto e mfne
consentono di minimizzare gli interventi manutentivi.

Si prevedono le seguenti tipologie di intervento: . ' ;

fascia tampone arboreo-arbustiva '

Al fine di mitigare gli impatti della discarica si prevede la formazione di una fascia tampone
costituita da specie arboree ed arbustive autoctone la formazione dovra essere di pronto effetto
per attenuare ,. sin dall'impianto, gli impatti visivi ed ambientali della discarica vicina.



A

Ricostituzione di bosco termofilo

Si prevede un intervento di rimboschimento al fine di ripristinare la formazione boschiva
termofila, a prevalenza di querce caducifolie, preesistente, necessario per limitare I'erosione del
~ suolo e favorire la ricostruzione paesaggistica del sito. Si prevede il ripristino delle formazioni
boschive mediante interventt di rimboschimenti con I'impiego di piantine in fitocella (80% del
totale) e piante di circonferenza fusto cm 10-12 (20% del totale).

Tale intervento interessa una superficie pari a circa 12000 maq.

Formazione di fascia‘igrofila .

Si prevede la ricostituzione ed il potenziamento della fascia igrofila lungo il torrente, con specie
arboree ed arbustive igrofile autoctone. Tale intervento dovra essere esteso sulle scarpate
spondali mediante l'infissione di talee di salice, al fine di potenziare la vegetazione arbustiva
presente lungo le sponde.

prati arborati :

Tale intervento ¢ distribuito sull'intera area di intervento, ad esclusione delle scarpate, dove si
prevedono rimboschimenti ed interventi di messa in sicurezza dei versanti, da eseguire con
metodi di ingegneria naturalistica.

Si prevede l'inerbimento e la messa a dimora di specie arboree secondo un indice di
piantumazione medio pari a 150 piante/ha.

L'intervento interessa una superficie totale di circa 25000 mq.

Percorso natura i

Si prevede la formazione di un percorso natura (ml 440) con pavimentazione in materiale
drenante, attrezzato con n. 15 stazioni, nell’area di ex-cava dove sono ubicati i campi di bocce.
Tale percorso sara dotato di cartellonistica didattico-illustrativa dei caratteri paesaggistico-
ambientali del territorio, che saranno riprodotti lungo il percorso e sulle scarpate.

Parcheggi e viabilita

Si prevede la realizzazione di viabilita (4500 mq strade + 2000 mq marciapiedi) a servizio delle
attrezzature sportive con file parallele di parcheggi. Gli stalli dei parcheggi (n.160) saranno
pavimentati con grigliati salvaprato al fine di ridurre le superfici impermeabili,

Piscina coperta
L’edificio della piscina coperta sara dotato di una vasca di dimensione m 25x16,80, di spazi per -
la ginnastica prenatatoria, spogliatoi e servizi per gli atleti e tribune per gli spettatori.

Palestra polivalente

L'edificio della palestra polivalente sara dotato di un campo polifunzionale, di spogliatoi e servizi
per gli atleti.

Piazzale
Si prevede la sistemazione a piazzale pavimentato dell'area (1500 mq) prospiciente la palestra
polivalente e la piscina coperta. Tale area, di forma rettangolare, rappresenta il nucleo centrale

della zona destinata alle attlvxta sportive ma presenta caratteristiche di spazxo aperio
polifunzionale.

campetti pohfun.ﬂonah scoperti

Si prevede 'esecuzione di n. 2 campetti pohfunznonall scoperti annessi alla palestra. | campi
saranno dotati-di impianto di illuminazione. :

Campi di bocce coperti e casina per anziani

Si prevede la costruzione di due campi coperti per il gioco delle bocce, i campi saranno dotati di
impianto di illuminazione; a tale struttura sara annessa un locale per gli anziani di superficie pari
a circa 60 mq.



Gradinata in legno, servizi e biglietteria
L'area destinata alle manifestazioni all'aperto e alle attivita sportive libere, di superficie pari a

circa 7500 maq, sara attrezzata con una gradinata in legno con capienza di 1000 posti e con due
piccoli volumi destinati a servizi.

RIEPILOGO IMPORTO LAVORI

-
h &

N. VOCI IMPORTI
1 Formazione di fascia tampone arboreo-arbustiva ~ €193.500,00
2 Ricostituzione di bosco termofilo € 60.000,00
3 Lavori di sistemazione idraulica e messa in sigurezza delle € 376.000,00
scarpate con interventi di ingegneria naturalistica
4 Sistemazione aree a verde (fascia igrofila, prati arborati, prati) € 100.000,00
5 Percorso natura € 35.200,00
6 Parcheggi e viabilita € 195.000,00
7 Piscina coperta € 900.000,00
8 Palestra polifunzionale € 550.000,00
9 Piazza € 67.500,00
10 Campetti polifunzionali scoperti € 32.000,00
1 Campi di bocce coperti e casina per anziani € 80.000,00
12 Gradinata in legno, servizi e biglietteria € 90.060,0C

TOTALE

€ 2.679.200,00

i quadro economico riepilogative dell'intervento ¢ il seguente:

€

VOCI IMPORTI
A Lavori a corpo e a misura € 2.679.200,00
B Somme a disposizione dell’ Amministrazione
B.2 Spese generali e tecniche: € 283.684,43
B.3 IVA 20% di A € 535.840,00
B.4 € 647.407,57

Oneri per espropri:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 1.466.932,00

TOTALE GENERALE

€ 4.146.132,00

Per quanto sopra si propone:

di approvare il progetto generale il cui importo & di € 4.146.132,00;

-

prendere atto che la spesa complessiva di € 4.146.132,00 & finanziata per € 3.500.000,00
nell’lambito dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo
Aggiuntivo” sottoscritto in data 9.02.2006 tra il Ministero del’Economia e delle Finanze e Regione
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da prevedere nel Bilancio 2006;




prenderé atto che il progetto dirisanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzicnale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio & stato redatto dal Settore
Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali dell’'Universita
degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera di G.P. n.17 del 13/01/2006;

di demandare agli stessi le ulteriori fasi di progettazione;

di inviare copia della presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato.di Governo per
I'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio.

[l Responsabile del Procedimento
Ing. Angelo D'Angelo

i

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

[l DIRIGENTE del SETTORE
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
ing. Angelo D’ANGELO

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

L IL DIRIGENTE del Settore FINANZE
, E CONTROLLO ECONOMICO
« dott. Serg%a MUOLLO

s



a F e

LA GIUNTA

Su relazione dell’Assessore al ramo, ?@%"&LGQ,QQ‘

A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

di approvare il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale

polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio per I'importo complessivo di
€ 4.146.132,00 il cui quadro economico riepilogativo ¢ il seguente:

VOCI IMPORTI
A Lavori a corpo e a misura € 2.679.200,00
B Somme a disposizione dell Amministrazione
B.1 Spese generali e tecniche: . € 283.684,43
B.2 IVA 20% di A € 535.840,00
B.3 Oneri per espropri: € 647.407,57

“TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 1.466.932,00

TOTALE GENERALE

€4.146.132,00

prendere atto che la spesa complessiva di € 4.146.132,00 ¢ finanziata per € 3.500.000,00
nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Infrasfrutture per i sistemi urbani. 3° Protocollo
Aggiuntivo” sottoscritto in data 9.02.2006 fra il Ministero del’Economia e delle Finanze e Regione
Campania, e per € 646.132,00 con fondi dell'Ente Provincia da prevedere nel Bilancio 2006;

prendere atto che il progetto di risanamento e riqualificazione ambientale infrastrutturale
polifunzionale in localita “tre Ponti” di Tufara Valle Montesarchio e stato redatto dal Settore
Pianificazione Territoriale e dal Dipartimento di Scienze Geologiche e Ambientali dell'Universita

degli Studi del Sannio, giusta convenzione approvata con delibera d

di demafidare agli stessi le ulteriori fasi di progettazione;

g

i G.P. n.17 del 13/01/2006;

B EIN A
~r « e
Tt

.. .'-':' .. ‘.“/A;u"m el . - . ’ . . .
di inviare copia c(ella’presente delibera alla Regione Campania, al Commissariato di Governo per
I'emergenza rifiuti,al Comune di Montesarchio;

ritenere, per effetto della presente deliberazione, super‘a‘ta Patto di “diffida e messa in mora”
notificato dallo studio Legale Abbamonte in nome e per conto del Comune di Montesarchio;

di dare alla presente delibera I'immediata esecutivita.




Verbale letto, confefnato e sottoscritto
IL SEGRETAR G' NERALE IL PRESIDENT E
(Dr. Gianclaudio JANKELLA) @j)\n&f-a %%

0‘ - . >- .
/Q S5 Registro Pubblicazione
81 certlﬁca che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U.~D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENEVENTO 9 MAR- LGGS

IL MESSO - IL SEGRETARIO GENERALE
O/Q’ 1L SEGRETARIO GFNERALE .
F.to Dot Giznriaudiv NIV EoEx

o i L G MAR 9NNR
La su estesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data & < UiAlR, J: B30 e
. contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

F230 v ?

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 dell’art.124 del
T.U.-D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. :

ﬁ : L]
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D Lgs.vo 18.8.2000, n.

267 il giorno _

ﬁ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267)
[0 Decorsi 10 giomi dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[0 E’statarevocata con atto n. del

Benevento 1i, 9 MAR . 2886

~ Copia per
6 SETTORE Y (g 2 7@}@(\&91&9—{ prdt. n. 1
SETTORE A, nei2e o (5 il prot. .
SETTORE 24—_\5 JoCATH0.0 il _ prot. n.
Revisorl dei Conti il prot. n.
X" Nucleo di Valutazione prot. n.

R e Uo



